
2

0

2

3 



 

 

 

 

 Botanická zahrada v Dalovicích měří něco přes jeden hektar a je jí něco 

kolem šedesáti let. To už je dost dlouhá doba aby se v ní ledacos proměnilo  k 

nepoznání. 

 Tento kalendář  je malým průvodcem tohoto malého kousku planety Ze-

mě.  Průvodcem v jeho aktuálním stavu. Určitě si ho dobře schovejte, protože 

až zahradě bude 160 let, velmi výhodně ho prodáte. 

 Každý list je tak trochu pozvánkou k návštěvě nějaké části zdejších sbírek. 

Zahrada je hezká v každé roční době a vždy poskytuje možnost velmi příjemné 

procházky. Exotické tropické rostliny u nás nehledejte. Snažíme se vést  zahra-

du  ve středoevropském duchu. Snažíme se představit rostliny, které u nás  lze 

pěstovat bez zvláštních zařízení.  

Hlavní okruhy, kterým se věnujeme jsou : 

• Polní plodiny a zeleniny 

• Okrasné byliny—jednoletky, dvouletky, trvalky 

• Volně rostoucí druhy bylin z území Karlovarského a Ústeckého kraje 

• Ovocné stromy a keře 

• Okrasné dřeviny 

• Domácí druhy dřevin  

Mimo rostlin zahradu obývá nebo ji navštěvuje i mnoho druhů živočichů, kte-

rým rostliny poskytují stravu či úkryt. 

 Vše co na zahradě uvidíte vzniklo díky přičinění mnoha stovek studentů  

zemědělské školy , jejich pedagogů a také díky mnoha dobrovolníkům, kteří o 

zahradu pečují posledních pět let. Poslední stránku kalendáře jsme věnovali 

jim, jako poděkování (bohužel nemáme fotografie všech, díky patří i těm, kteří 

se tam nenajdou :-)). 



 Sníh zvýrazní tvary dřevin a připraví  

pro návštěvníka neobvyklé pohledy. Sbírka 

okrasných dřevin je rozptýlena v přiroze-

ných kompozicích po celé zahradě. 

po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

leden 



po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 

V únoru se začnou nesměle 

objevovat první květy. Prodlužující se 

den rozváže ptákům zobáčky. 

Občasný sníh jim už tolik nevadí. 

únor 



po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31 

V březnu je ideální čas na řez 

většiny dřevin. Zejména sbírka hájo-

vé květeny zasvítí již mnoha květy 

jarního aspektu. 

březen 



po út st čt pá so ne 

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

duben 

Sbírky hospodářských rostlin 

čítají necelou stovku druhů. Jsou to 

naši přátelé, kteří nás živí, šatí, léčí, 

ohřívají. V dubnu již mají napilno. 



po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

květen 

 Sbírka domácích lučních druhů  

zabírá hlavní prostranství botanické  

zahrady. Je zde místo pro 200—300  

druhů rostlin. Obvod je lemován okras-

nými druhy. 



po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 

červen 

Sbírka okrasných bylin je budována 

v nových nebo obnovených záhonech 

rozmístěných po celé zahradě. 

V mokřadech se prolínají okrasné 

s domácími druhy. 



po út st čt pá so ne 

1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31 

Jezírka a vodní záhony podporují 

mnoho živočišných druhů v zahradě. 

červenec 



po út st čt pá so ne 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 Nabídka rozkvetlých rostlin od 

února do listopadu je prostě  

neodolatelná i pro zvláště chráněné 

a vzácné druhy hmyzu. 

srpen 



po út st čt pá so ne 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 

září 

Vřesoviště s navazujícím 

malým mokřadem je velmi 

zdobné v době květu vřesovců 

(III—IV) a vřesů (VIII—X). 



po út st čt pá so ne 

1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 

Čím více pokročí podzim tím 

krásnější jsou sbírky okrasných trav. 

V kombinaci se zabarveným listím 

vykouzlí neopakovatelný pocit nostalgie. 

říjen 



po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 

Sbírka květeny Doupovských hor 

je budována na sopečných tufech 

a čedičích. Ranní námraza nebo první sníh 

zvýrazní krásu kamene i listů rostlin. 

listopad 



po út st čt pá so ne 

1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

prosinec 

Sbírka ovocných rostlin čítá kolem 90 

odrůd stromů broskvoní, hrušní, jabloní, 

třešní višní a slivoní. Zatím, co na povrchu 

zuří sníh a mráz, žížaly si klidně chrápou. 



Přejeme, aby Vám v ro-

ce 2024 šla práce od ru-

ky, tak jako našim spolu-

pracovníkům. 

     Martin Lípa 

     a Jana Zikmundová 

Ing. Martin Lípa, IČ: 75309181EC Meluzína RCAB IČ: 49752065 Asociace Brontosaura IČ: 481 32 209




